ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARAMUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR GERSON D’ÂNGELO RIBEIRO DA SIVA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000
Gabinete 09: E-mail: ver.gersondangelo@manacapuru.am.leg.br
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 231/2023.

AUTOR: VEREADOR GERSON D’ÂNGELO RIBEIRO DA SILVA
ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE
SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR DEPUTADO ESTATUAL –
CRISTIANO D’ANGELO, AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL
DE MANACAPURU - BETANAEL DA SILVA D`ANGELO AO SENHOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED) – RAIMUNDO FERREIRA
CONDE, COM CÓPIA AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA
(SEMTUR) – ALILSON PORTELA, SOLICITANDO, QUE A SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO POSSA OFERECER CURSO DE CAVAQUINHO COM INTUITO DE
SUPRIR A CARÊNCIA EM DIVERSOS SETORES DA ARTE E CULTURA,
PRINCIPALMENTE NAS AGREMIAÇÕES DE CIRANDAS DE MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Em suma, a música configura-se como um elemento importante que contribui para uma educação
completa. Além disso, quando trabalhada em harmonia com outros assuntos e áreas de estudo, ela tem
o poder de auxiliar os estudantes a desenvolverem habilidades importantes como a criatividade,
memorização e a saúde emocional. Apesar de ser tão importante, a utilização da música na educação
ainda é considerada, por muitos, como uma “perda de tempo”. Por isso, é cada vez menos oferecida
em muitos sistemas educacionais. Infelizmente, muitas IEs começaram a excluir a música de seus
currículos para abrir espaço para outras disciplinas.
De acordo com um estudo divulgado na Proceedings of the National Academy of Sciences descobriu-
se que a dopamina, um neurotransmissor importante no funcionamento cognitivo, emocional e
comportamental do ser humano, desempenha um papel direto na “sensação de recompensa” oferecida
pela música. E em nosso município temos a cultura voltada principalmente para o Festival de Cirandas
onde a carência de tocadores de cavaquinho é grande e que as agremiações buscam todos os anos esses
profissionais fora do município pagando um cache alto. Por isso é que é de suma importância que em
nosso município já possa disponibilizar gratuitamente um curso profissional voltado a área.

Diante do exposto peço urgência no atendimento desta indicação hora apresentada.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 14 de abril de 2023.

________________________________________________

GERSON D’ÂNGELO RIBEIRO DA SILVA

REPUBLICANOS

https://www.pnas.org/content/116/9/3793
mailto:ver.gersondangelo@manacapuru.am.leg.br
http://www.ale.am.gov.br/manacapuru
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br